( Perkthim i vertetuar nga gjuha gjermane)

E nderuara zonje

I nderuari zoteri

Shkolla e jone ben perpjekje te medha qe te gjithe nxenesve tiu hape perspektiva te mira ne arsim, profesion dhe ne jete. Kushti themeleor per kete eshte pjesemarrja erregullt e femijes suaj ne mesim. 

Ajo duhet me qene nje vende i korrektesise, besimit dhe stabilititetit per femijen e juaj. Ne nenkuptojme me kete, qe tiu shmangemi ndarjes ne grupe sociale dhe qe femija i juaj ta zhvilloj ndjenjen  e pergjegjesise per bashkesine. Per tia arritur ketij qellimi, ne jemi te varur nga perkrahja e juaj dhe ajo e femijes.

Perpjekjet e shkolles dhe te prinderve per nje perfundim sa me te suksesshem te arsimit duhet ti paraprije nje marreveshje ne mes te shkolles, nxenesve dhe prinderve. Ne si shkolle jemi te bindur qe rregullat  e perfshira ne kete marreveshje do te qojne deri te arritja e caqeve te siperpermendura.keshilli i prinderve eshte marrur me kete projekt dhe e pershendet realizimin e tij.

Me kete shkrese po i dergoj kete marreveshje dhe iu lutem perzemersishte qe ta plotesoni dhe nenshkruani dhe tia dorezoni femijes suaj qe ta sjell me vete.

Me pershendetje te perzemerta

Drejtoresha / Drejtori 

Marreveshje ne mes te .......(Emri i shkolles)…… ne……..(Vendi)……me nxenesen/in………………..(Emri) dhe edukatoren/in………..(Emri)

1.Ne pergjithesi

Sipas Ligjit per shkollen ne Niedersachsen, nxeneest dhe nxenesit jane te obligura qe rregullisht te marrin pjes ne mesim. Qe te sigurohet pjesemarrja e rregullt ne mesim nevojitet nje bashkepunim i te gjithe paleve. Per te arritur kete qellim lidhet marreveshja ne mes te.......(Emri i shkolles)…… ne……..(Vendi)……me nxenesen/in………………..(Emri) dhe edukatoren/in………..(Emri)

2. Kontributi i shkolles

Shkolla obligohet qe me rastin e mungeses se paarsyeshme menjeher, po te njeten dite ti telefonoj prinderit apo edukatorit. Gjithashtu, shkolla obligohet qe gjate kohes prej ores….. deri ne ora…. te jete e gatshme per pranimin e telefonatave nga ana e prinderve.

3. Kontributi i nxeneses/nxenesit

(Emri………….) obligohet qe te merr pjese ne mesim rregullisht.

4. Kontributi i edukatoreve

Edukatoret perkujdesen qe femija i tyre te merr pjese rregullisht ne mesim dhe me rastin e mungeses se tyre per shkak te semuarjes ose per arsyena tjera ta informojne shkollen ne te njejten dite(……numri i telefonit….) ose personalisht. Prinderit e (…Emri…) japin fjalen se ata ose personat e autorizuar, gjate dites, jane prezent nen keta numra te telefonave te shenuar me poshte.

Numrat e telefonit dhe personat kontaktues jane.

Numri i telefonit, Emri

Numri i telefonit, Emri

Numri i telefonit, Emri

Edukatoret obligohen qe te na informojne per cdo nderrim te numrit te telefonit.

Vendi dhe data

Nenshkrimi i Drejtoreshes/ Drejtorit

Nenshkrimi i nxeneses/nxenesit

Nenshkrimi i prinderit/edukatorit

Ketu vertetohet saktesia e perkthimit nga gjuha gjermane.

Hannover, me 14. 03. 2002

(Perkthim i vertetuar nga gjuha gjermane)

Shtojce mbi marreveshjen e dates……..

Rregullat ligjore shkollore

Sipas paragrafeve §§ 58 ff, te Ligjit per shkolla ne Niedersachsen(NSchG) nxeneset dhe nxenesat jane e obliguar qe te marrin rregullisht pjese ne mesim. § 71, neni 1 NSchG, obligohen edhe prinderit qe femija i tyre te merr pjese rregullisht pjese ne mesim ose aktivitetet tjera shkollore. Sipas §176 NSchG, mosdalja ne mesim vleresohet si kundervajtje e nxenesve dhe e prinderve, dhe munde te denohet me te holla. Sipas § 177 NSchG femijet munden te detyrohen me dhune qe te dalin ne shkolle. 

